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1. LUPATIEDOT 
 

Tässä kohdassa esitetään keskeiset maa-ainestenottamislupaa tai ympäristölupaa koskevat tiedot. 
 
2. KAIVANNAISJÄTE 
 
1) Kaivannaisjätteen laji ja ominaisuudet 
 
Kaivannaisjätteellä tarkoitetaan kallio- tai maaperässä luonnollisesti esiintyvän orgaanisen tai epäorgaanisen aineksen irrotuksessa tai 
sen varastoinnissa, rikastamisessa tai muussa jalostamisessa syntyvää jätettä. Maa-ainesten ottamisen yhteydessä syntyviä 
kaivannaisjätteitä voivat olla esimerkiksi ottamisalueiden pintamaat, sivukivet, vesiseulonta- ja selkeytysaltaiden hienoainekset, 
kivituhka ja vastaavat ainekset. 
 
Maa-ainesten ottamisessa syntyvät kaivannaisjätteet ovat yleensä pilaantumattomia joko pysyviä (inerttejä) tai ei pysyviä maa-
aineksia. Pilaantumaton maa-aines ja pysyvä kaivannaisjäte on määritelty kaivannaisjäteasetuksen (379/2008) 2 §:n 1 momentin 4 ja 5 
kohdissa. Mikäli ottamistoiminnassa syntyy pilaantuneita kaivannaisjätteitä, ne yksilöidä ao. kohdassa. 
 
2) Arvioi kaivannaisjätteenkokonaismäärästä 
 
Ilmoitetaan kaivannaisjätelajeittain arvio koko tuotantoaikana syntyvästä kaivannaisjätteen määrästä teoreettisina kiintokuutiometreinä. 

 
 

3) Kuvaus jätteen hyödyntämisestä ja käsittelystä  
 
Valitaan vaihtoehdoista joko 1, 2 ja/tai 3. 
1. Kaivannaisjäte käytetään ottamisalueen suojarakenteisiin, jälkihoitoon ja maisemointiin 
2. Kaivannaisjäte kuljetetaan ottamisalueen ulkopuolelle hyödynnettäväksi 
3. Kaivannaisjäte varastoidaan alueelle yli 3 vuodeksi. Alueelle perustetaan kaivannaisjätteen jätealue, lomakkeen kohta E. 
 
Tarvittaessa jätteiden hyödyntämistä ja käsittelyä kuvataan tarkemmin oikeanpuoleisessa sarakkeessa. 
Ottamistoiminnassa syntyviä kaivannaisjätteitä voidaan hyödyntää ja käsitellä tehokkaasti. Pintamaita, kiviä ja kivennäismaita voidaan 
usein käyttää jälkihoidossa pintarakenteena sekä täyttöjen tekemiseen. Suuret kivet ja lohkareet voidaan murskata kiviainestuotteiksi. 
Kannot ja muu puuaines voidaan hakettaa ja viedä poltettavaksi tai käyttää pintarakenteena. Vesiseulonta ja selkeytysaltaiden 
hienoainekset voidaan käyttää maisemoinnissa ja ympäristönhoidossa. 
 
Mikäli ottamistoiminnassa syntyneitä kaivannaisjätteitä ei voida käyttää hyödyksi ja ne joudutaan varastoimaan ja sijoittamaan 
ottamisalueelle, jätehuoltosuunnitelman tulee sisältää tiedot kyseisen kaivannaisjätteen käsittelypaikasta eli kaivannaisjätteen 
jätealueesta. Kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelmassa tarvittavia tietoja kaivannaisjätteen jätealueesta on käsitelty kohdassa 10. 
 
 
 
 
 

YLEISTÄ 
Kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelma: 
 
Kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelma on laadittava maa-ainesten ottamistoiminnassa syntyvästä kaivannaisjätteestä. Vaatimus 
kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelmasta koskee maa-aineslain 5 a § ja 16 b nojalla tapahtuvaa maa-ainesten ottamista sekä ym-
päristönsuojelulain 114 § tarkoittamaa kivenlouhimoa, muuta kiven louhintaa ja kivenmurskausta. Kaivannaisjätteen jätehuoltosuun-
nitelma on osa maa-ainesten ottamissuunnitelmaa. Kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelma tulee esittää maa-aineslain mukaisen 
lupahakemuksen yhteydessä myös silloin, jos maa-aineksen ottaminen ei edellytä ottamissuunnitelmaa (maa-aineslaki 5 §:n 1 mom). 
Kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelma tehdään vain luvanvaraisesta toiminnasta, joten kotitarveottamisesta suunnitelmaa ei vaadi-
ta. 
 
Kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelman laatimisen keskeiset tavoitteet ovat jätteiden synnyn ehkäisy, jätteiden hyödyntämisen 
edistäminen sekä jätteiden turvallinen käsittely ja ympäristön pilaantumisen ehkäisy 
 
Jätehuoltosuunnitelman toimittaminen viranomaiselle ja aikataulu: 
 
Kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelma käsitellään maa-ainesten ottamislupahakemuksen yhteydessä. Jos ottaminen edellyttää 
lisäksi ympäristöluvan, jätehuoltosuunnitelma liitetään ympäristölupahakemukseen. Jos maa-ainesten ottamislupa on haettu ennen 
ympäristölupaa tai sitä haetaan samanaikaisesti ympäristöluvan kanssa, niin tällöin maa-ainesten ottamissuunnitelma tai siihen sisäl-
tyvä kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelma kopioidaan osaksi ympäristölupahakemusta. 
 
Voimassa olevien maa-ainesten ottamislupien jätehuoltosuunnitelma esitetään maa-aineslupaa 
tai ympäristölupaa valvovalle viranomaiselle valvontatarkastuksen yhteydessä. Ensimmäisen 
kerran suunnitelma tulee esittää 30.4.2009 mennessä. Kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelmaa koskeva vaatimus ei koske ottamis-
toimintaa, joka on jo päättynyt ja josta lopputarkastus on tehty ennen 1.6.2008. 
 
Jätehuoltosuunnitelma laaditaan koko toiminta-ajalle, mutta se tarkistetaan viiden vuoden välein. Jätehuoltosuunnitelma tulee toimit-
taa ensisijassa sähköisesti valvontaviranomaiselle. 
 



4) Tiedot kaivannaisjätteen ympäristövaikutuksista 
 
Kaivannaisjätteistä ja niiden varastoinnista mahdolliset aiheutuvat ympäristövaikutukset kuvataan tässä, mikäli tietoja ei ole esitetty 
ottamissuunnitelmassa. Tyypillisiä ympäristövaikutuksia voivat olla esimerkiksi pohjavesi-, pintavesi-, melu- sekä maisemahaitat. 
Jätealueen ympäristövaikutuksia on tarkasteltu kohdassa 10. 
 
5) Ympäristön pilaantumisen sekä muiden vaikutusten ehkäisemiseksi toteutettavat toimet toiminnan aikana ja sen päätyttyä 
 
Ottamistoiminnan haitallisten vaikutusten ehkäisemiseksi toteutettavat toimet toiminnan aikana ja sen päätyttyä esitetään tässä, mikäli 
niitä ei ole esitetty ottamissuunnitelmassa. Mikäli tiedot on esitetty ottamissuunnitelmassa laitetaan rasti " Esitetty maa-ainestenottamis-
suunnitelmassa" –kohtaan. 
 
6) Seuranta ja tarkkailu toiminnan aikana ja sen päätyttyä 
 
Toiminnan seuranta ja tarkkailu kuvataan tässä, mikäli ko.tietoja ei ole esitetty ottamissuunnitelmassa. Mikäli tiedot on esitetty ottamis-
suunnitelmassa laitetaan rasti " Esitetty maa-ainestenottamissuunnitelmassa" –kohtaan. 
 
7) Toiminnan lopettaminen 
 
Toiminnan lopettaminen kuvataan tässä, mikäli ko.tietoja ei ole esitetty ottamissuunnitelmassa. Mikäli tiedot on esitetty ottamissuunni-
telmassa laitetaan rasti " Esitetty maa-ainestenottamissuunnitelmassa" –kohtaan. 
 
3. KAIVANNAISJÄTEALUE 
 
8) Selvitys kaivannaisjätteen jätealueesta 
 
Esitetään tiedot kaivannaisjätteen jätealueesta ja sen ympäristöstä sekä tiedot jätealueen ympäristövaikutuksista ja seurannasta. 
Lisäksi esitetään tiedot jätealueen käytöstä poistamisesta ja jälkihoidosta sekä niihin liittyvästä tarkkailusta. Tiedot tulee esittää, mikäli 
niitä ei ole eitetty ottamissuunnitelmassa. Jätealueista esitetään lisäksi liitekartta 1:2000 - 1:10 000. Mikäli tiedot on esitetty 
ottamissuunnitelmassa laitetaan rasti " Esitetty maa-ainestenottamissuunnitelmassa" –kohtaan. 
 
Mikäli maa-ainesten ottamisessa syntyvää pilaantumatonta tai pysyvää kaivannaisjätettä varastoidaan ja sijoitetaan ottamisalueelle yli 
kolmeksi vuodeksi, tulee kaivannaisjätehuoltosuunnitelmassa esittää tiedot kyseisestä kaivannaisjätteen jätealueesta. Mikäli 
kaivannaisjäte on muuta kuin pilaantumatonta tai pysyvää, niin määräaika kaivannaisjätealueen perustamiselle on 1 vuosi. 
 
4. LISÄTIETOJA ANTAA 
 
Ilmoitetaan yhteyshenkilön nimi ja yhteystiedot, jolta voi tiedustella kaivannaisjätesuunnitelmasta yksityiskohtaisempia tietoja. 
 



MAA-AINESTEN OTTAMISSUUNNITELMA

Kunta: Tammela, 834
Kylä : Porras, 432
Kiinteistö: Pernunmäki RN:o 2:143
Kiinteistötunnus: 834-432-2-143

 
   

Maanmittauspalvelu Pelto-Timperi Ky

      
www.maanmittauspalvelu.com
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1. YLEISPERUSTELU

Alueelta on tarkoitus ottaa maa-ainesta kaupallisessa tarkoituksessa.
Kyseessä on maa-ainesten ottamistoiminnan jatkaminen ja alueen jälkihoito. 

2. ALUETIEDOT

2.1 Perustiedot

Kiinteistö Pernunmäki, jolle suunnitelma laaditaan sijaitsee Tammelan kunnan
Portaan kylässä. Suunnittelualue sijaitsee Härkätien nro 2824 (yleinen tie) 
varrella, noin 14 km päässä Tammelan kirkolta kaakkoon. Liitteenä alueen 
sijaintikartta. Lähin loma-asunto sijaitsee yli 300 metrin päässä kaivualueesta 
pohjoiseen. Olemassa oleva lupa on päättynyt 7.7.2021.

Kiinteistön omistaa Metsäyhtymä Kallioinen & Väre AY (1041647-2). 
Rekisterikartta ja tiedot naapurikiinteistöistä sekä kiinteistön 834-432-2-143 
lainhuutotodistus ja kiinteistörekisteriote on esitetty erillisissä liitteissä.

2.2 Maastoselvitykset

Suunnittelualue täydennyskartoitettiin gps- ja robottimittauksena syyskuussa  
2023. Suunnitelman tasokoordinaattijärjestelmä on GK24 ja korkeus-
järjestelmä N2000.

Aiempia suunnitelmia varten tehtyjen maalajimääritysten ja alueelta otetun 
maa-aineksen perusteella voidaan todeta, että se on pääosin soraa ja 
irtokiveä. Maa-aines soveltuu hyvin mm. teiden rakentamiseen ja 
kunnostukseen. 

2.3 Luonnonolot ja maisema

Suunniteltu ottamisalue on pääosin vanhaa soranottoaluetta. Alueelta ei ole 
pitkään aikaan otettu maa-aineksia ja se on jo alkanut kasvaa paikoitellen  
mäntytaimikkoa. Muilta osin alue on  kuivahkoa mäntykangasta. 
Pohjoisreunaltaan kiinteistö rajoittuu Härkätiehen. Maanpinta suunnitellulla 
ottamisalueella vaihtelee välillä +134 -  +144 mpy.

2.4 Pohjavesiolot 

Suunnittelualue sijaitsee Pernunnummen pohjavesialueella (0443351 C, 1 lk).
Käytettävissä olevan tiedon mukaan alueen pohjaveden virtaussuunta on 
länteen päin. Portaan ja Ojasen vesihuolto Oy:n vedenottamo sijaitsee noin 
750 m päässä länteen.   

Ottamisalueella tai sen välittömässä läheisyydessä ei ole talousvesikaivoja 
eikä muita vedenottamispaikkoja. Liitteenä pohjavesiaineistoa.
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Edellisen ottamissuunnitelman hakemusasiakirjojen mukaan ottoalueen 
pohjavesipinnan keskimääräiseksi korkeudeksi on merkitty +121 m (N60).  
Tekstiosan mukaan ottoalueen pohjoisreunaan on asennettu pohjaveden 
havaintoputki. Putki yltää  +126.00 m syvyyteen, eikä siinä ole havaittu vettä.  

Pohjaveden laadun määrittämistä ja seurantaa varten on ottamisalueen 
luoteiskulman läheisyyteen tehty porakaivo. Kaivon alapää asennettiin noin
23 m syvyyteen maanpinnasta. 
  

2.5 Kaavoitustilanne ja muut suunnitelmat

Kanta-Hämeen maakuntakaavaan 2040 (lv. 21.10.2021) varsinainen 
ottamisalue on merkitty soran ja hiekanottoalueeksi (EOhmy). Alue kuuluu 
myös laajempaan Natura 2000-verkostoon. Liitteenä maakuntakaavaan 
liittyvää aineistoa.

Suunnittelualueelle ei ole laadittu yleiskaavaa eikä asemakaavaa.
 

3. OTTAMISSUUNNITELMA

3.1         Ottamistoimenpiteet ja käyttötarkoitukset
                                                                                                                    
Maa-aineksen ottamislupaa haetaan yhteensä 10 vuodeksi ja sen ottaminen 
toteutetaan yhtenä lupakautena. Vähäisen ottamismäärän takia lupakautta ei 
ole tarpeen vaiheistaa. Maanomistajien tasapuolisen kohtelun vuoksi on 
asiakirjoihin liitetty kartta lähialueen muista maa-ainesten ottamisalueista.  

Suunnitelman mukaisen ottamisalueen pinta-ala on noin 3.6 ha ja varsinaisen
kaivualueen noin 1.7 ha. Otettavan maa-aineksen määrä on noin 55 000 m3. 
Mahdollinen sopimaton maa-aines voi pienentää markkinoitavan aineksen 
määrää. Alueelta saatavaa sopivan kokoista sora- ja irtokiviainesta  tullaan 
hyödyntämään (murskataan) mm. teiden rakentamiseen ja kunnostukseen.

Alkuvaiheessa kaivamista jatketaan olemassa olevasta kuopasta etelään 
päin. Ottaminen ulotetaan alimmillaan tasolle +136.0 m (N2000), jolloin 
pohjaveden pinnan päälle jää vähintään 10 m paksuinen suojakerros maa-
ainesta. Maisemointitöiden yhteydessä kaivualueen matalat luiskat muo-
toillaan tarpeellisilta osin kaltevuuteen 1:2 ja reunaluiskien taitekohdat 
pyöristetään riittävällä säteellä. Naapurikiinteistöjä vastaan jätetään vähintään
noin 30 metrin levyiset suojakaistat (etelässä).

Maa-aineksen irrotusta, seulontaa, käsittelyä ja kuormausta sekä kuljetusta  
tehdään arkipäivisin klo 6-22 välisenä aikana ja lauantaisin klo 7-18 välisenä
aikana. Lastausta ja kuljetuksia tehdään kaikkina viikonpäivinä klo 6-22. 
Kaikki toiminta tulee olemaan ympärivuotista. 

Liitteenä kartat nyky- ja jälkitilanteesta sekä pituus- ja poikkileikkauksista.
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3.2 Työ-, turvallisuus- ja liikennejärjestelyt

Ottamistoiminnassa noudatetaan työturvallisuuslainsäädännössä asetettuja 
vaatimuksia ja ohjeita. Kaivualueen yläreuna varustetaan tarvittavilta osin 
lippusiimalla. Alueen liikenne johdetaan omaa tilustietä pitkin Härkätielle. 

3.3 Suojatoimenpiteet ja seuranta sekä huoltotoimet

Pölyä ja melua aiheuttavat toiminnot ja työvaiheet tullaan järjestämään siten, 
että valtioneuvoston antamat ohjearvot eivät ylity lähimmässä häiriintyvässä 
kohteessa. Kuljetuksen aiheuttamia pölyhaittoja pyritään torjumaan ja 
vähentämään kulkutien ja kiviaineskuormien kastelulla.

Mahdollinen pohjavesien ja maaperän likaantuminen pyritään estämään 
noudattamalla huolellisuutta haitallisten aineiden käsittelyssä siten, etteivät 
aineet pääse mahdollisen vuodon sattuessa maaperään. Onnettomuuksien 
varalta alueella säilytetään riittävä määrä imeytysturvetta.

Ottamisalueella ei säilytetä poltto-, öljy- yms. haitallisia aineita eikä työkoneita.
Alueella ei myöskään huolleta eikä pestä koneita tai laitteita. Niitä säilytetään 
ja huolletaan lähistöllä olevassa tilakeskuksessa. Työkoneissa pyritään 
käyttämään hydrauliikkaöljynä kasviöljypohjaisia tuotteita.

Pohjaveden pinnankorkeutta tullaan seuraamaan kolmen kuukauden välein 
helmi-, touko-, elo- ja marraskuussa. Veden laadun tarkkailua tehdään kerran 
vuodessa ja vesinäytteet otetaan marraskuun pinnankorkeuden mittaamisen 
yhteydessä. Valvontaviranomaiselle korkeus- ja laatutiedot raportoidaan 
vuosittain helmikuun loppuun mennessä. Laboratorion tulee olla akkreditoitu 
ja näytteenottajan sertifioitu. 

Ottamistoiminnasta mahdollisesti aiheutuvia haittoja tullaan seuraamaan ja 
raportoimaan lupapäätöksen ja eri viranomaisten esittämien vaatimusten 
edellyttämällä tavalla. 

3.4 Alueelle sijoitettavat koneet ja laitteet sekä toimintaan liittyvät riskit ja 
niiden hallinta

Toiminnassa kulloinkin tarvittavaa kuormauskalustoa säilytetään lähistöllä 
olevassa tilakeskuksessa.

Hiekkaa seulotaan tela-/pyöräalustaisella seulalla, jota liikutetaan 
ottamistoiminnan edetessä. Käytettävät seulontalaitteistot edustavat parasta 
käyttökelpoisinta tekniikkaa.

Ottamisalueelle ei tulla sijoittamaan kiinteää murskausasemaa vaan 
kiviaines murskataan siirrettävällä murskauskalustolla. Meluhaittojen 
vähentämiseksi siirrettävä murskain sijoitetaan aina niin, että etäisyys 
lähimpään loma-asuntoon on yli 300 m.
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Riskit liittyvät lähinnä koneiden ja laitteiden öljy- tai polttoainevuotoihin ja 
tankkausten yhteydessä tapahtuviin ylivuotoihin. Mahdolliset vuodot ovat 
yleensä melko harvinaisia ja vähäisiä sekä haitoiltaan rajallisia.

Mahdollisesta ympäristövahingosta tiedotetaan ensitorjunnan jälkeen 
viranomaiselle sekä raportoidaan maa-ainesten ottamista valvovalle taholle. 

Koneiden ja laitteiden käyttäjät tarkkailevat niiden kuntoa ja toimintaa sekä 
tarvittaessa keskeyttävät tuotannon, kunnes häiriö on poistettu. Mahdollisen 
ilkivallan estämiseksi toiminta-alueelle johtavalle kulkutielle on asennettu  
puomi. 

3.5 Tarkkailutoimenpiteet

Ottamistoiminnasta mahdollisesti aiheutuvia haittoja tullaan seuraamaan ja 
raportoimaan lupapäätöksien ja eri viranomaisten esittämien vaatimusten 
edellyttämällä tavalla.

Tarvittaessa ryhdytään välittömästi toimenpiteisiin mahdollisten ympäristö-
haittojen pienentämiseksi yleisesti hyväksyttävälle tasolle. Kaikilla alueen 
toimintaa valvovilla viranomaisilla tulee olemaan esteetön pääsy 
ottamisalueelle.

Pohjan tason seurantaa varten tullaan alueelle asentamaan porttaali tai muu 
vastaava korkeusasema (N2000).  

4. YMPÄRISTÖVAIKUTUKSET
  
4.1 Ottamistoimenpiteiden ympäristövaikutukset

Käytettävissä olevien tietojen mukaan alueella ei ole erityisiä luonnon- tai 
maisemansuojelullisia arvoja. 

Suunnittelualueen välittömässä läheisyydessä ei ole ympärivuotista asutusta 
eikä loma-asutusta, joten toiminnasta ihmisille aiheutuvat haitat jäävät alueen 
syrjäisen sijainnin takia pieniksi. Lähimmiltä loma- tai asuinkiinteistöiltä ei ole 
välitöntä näköyhteyttä ottamisalueelle.

Vaikutukset ottamisalueen kasvillisuuteen ja eläimistöön jäävät suhteellisen 
vähäisiksi, koska alueella suoritettujen kaivutöiden ja metsähakkuiden 
seurauksena ne ovat osittain jo aiemmin muuttuneet (vanha sorakuoppa).

Kaivualueen reunoille jäävä/kasvava puusto ja reunaluiskat sekä pintamaista 
läjitysalueille rakennettavat vallit ja varastointialueella olevat varastokasat 
toimivat tehokkaina melu-, pöly- ja näkösuojina.

Maa-ainesoton jälkeen kaivualue maisemoidaan tarpeellisilta osin, mikä 
nopeuttaa kasvillisuuden ja eläimistön palautumista. Puuston kasvaessa
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 myös maiseman muodonmuutokset vähitellen häviävät ja alueen pinta- 
kasvillisuuden uusiutuessa pohjavesien suojelu paranee.

Edellä esitetyn perusteella voitaneen katsoa, että suunnitelman mukaisen 
ottamistoiminnan aiheuttamat haitat ovat vähäisiä. Niistä ei ole pysyvää 
haittaa alueen pohjavesille, eikä niiden katsota vaarantavan lähialueen 
muitakaan maisema- tai luontoarvoja.  

5. JÄLKIHOITO JA KÄYTTÖ

5.1 Jälkihoitotoimenpiteet

Maa-ainesten ottamisaika on 10 vuotta, jona aikana alue tullaan myös 
tarpeellisilta osin maisemoimaan. Kaivualueen suhteellisen matalat 
reunaluiskat täytetään siitä kuorituilla pintamailla ja muotoillaan työn edetessä
lopulliseen kaltevuuteensa 1:2. Myös reunaluiskien kulmien taitekohdat 
pyöristetään riittävällä säteellä.    

Ottamisen päätyttyä alueen annetaan luontaisesti taimettua ja tarvittaessa 
tehdään täydennysistutuksia. Mikäli pintamaita ei alueelta löydy riittävästi, niin
kasvualustana voidaan käyttää hiekkaan sekoitettua humusta tai turvetta 
(minimi paksuus noin 0.2 - 0.3 m).

5.2         Alueen käyttö ottamistoiminnan jälkeen

Ottamistoiminnan jälkeen alue palautetaan metsätalouskäyttöön.
                                

Salossa 1.10.2023, tark. 3.12.2023

MAANMITTAUSPALVELU PELTO-TIMPERI KY

Antti Pelto-Timperi
maa-ainessuunnittelija, sertifioitu ympäristönäytteenottaja (SYKE)

Täydennykset 3.12.2023

Hakemusta on täydennetty maastokatselmuksessa (liitteenä muistio) ja 
useissa puhelinkeskusteluissa sekä sähköposteissa ympäristötarkastaja Ilari 
Patamaa / suunnittelija Antti Pelto-Timperi kesken esille tulleiden asioiden 
johdosta. 

Mainittakoon mm. pohjan korkeuden nostaminen (130 metristä 136 metriin) 
sekä ottamisalueen pienentäminen (3.8 hehtaarista 3.6 hehtaariin) ja kaivu-
alueen pienentäminen (2.8 hehtaarista 1.7 hehtaariin ja otettavien massa- 
määrien pienentämisestä (180 000 kuutiometristä 55 000 kuutiometriin).

Nykyinen hakemus tähtää lähinnä alueen hallittuun loppumaisemointiin.


































